
312 de junho de 2024Quarta-feira

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 66/2024

PROCESSO SEI 24.10.000004341-6

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 66/2024 – PROCESSO 24.10.000004341-6 – Registro de Preços para futura
aquisição de acessórios para hidrômetros.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 27 de junho de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 12 de junho de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 15/2024 – PROCESSO 24.10.000000602-2 – Serviços Especializados em
tratamento de dependência química para servidores ativos do DEPARTAMENTO, usuários de
substâncias psicoativas, bem como doenças afetivas e cognitivas.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 28 de junho de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 12 de junho de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 09/2024
O Município de Porto Mauá – RS, torna público que está disponível o edital de Concorrência
Eletrônica nº 09/2024, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM FAIXA EXTRA DA RUA ALMIRANTE BARROSO
E NAS LOCADIDADES DE SÃO JOSÉ DO MAUÁ E RESERVADO DO MAUÁ, COM RECURSOS
FINANCIADOS PELO FINISA, com abertura de propostas e sessão de lances e habilitação marcada
para o dia 01/07/2024 às 09h00min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se
disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 20 de junho de 2024

Leocir Weiss
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
ERRATA

LEILÃOPÚBLICOELETRÔNICOn.º 01/2024. Processo nº 58/2024.MAIORLANCE. Objeto:Alienação
de Imóvel Rural. Dia 04/07/2024, às 09h. Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao https://www.
portaldecompraspublicas.com.br Rua Francisco Richter, 601- (055) 2120-2779, marta@pmei.rs.gov.br.
José Paulo Meneghine – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
DISPENSA 20/2024. Processo 48/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DO SESC
PARAESPETÁCULOTEATRALPARAALUNOSECRIANÇASEADOLESCENTESDO
CRAS. Dia 06/05/2024, às 09h00min. Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao Rua
Francisco Richter, 601- (055) 2120-2779, marta@pmei.rs.gov.br. José Paulo Meneghine
– Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 056/2024
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para
contratação do músico e educador musical Eduardo Vargas, para ministrar 4 oficinas, tendo como instrumento
principal a Gaita Ponto, as oficinas terão duração de 60 minutos, que serão executados em dois meses no
município de Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº. 11985/2024 e contrato nº. 305/2024, sendo a
contratada – EDUARDO GONÇALVES VARGAS – Valor total do serviço: R$ 10.000,00 (dez mil reais).

MARCELO SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS
AVISO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Edital nº 011/2024 – Objeto: Contratação temporária e emergencial de 01 Técnico em Radiologia,
p/atender as necessidades do Hospital, junto a Secretaria Municipal de Saúde, regido p/Lei
Municipal nº 4746/2011, Decreto nº 075/2011 e pelas normas estabelecidas no edital e as demais
disposições legais em vigência. Inscrições junto à sede do Município, sito a Rua Gal João Antônio,
1305, entre 12 a 18 de junho de 2024, das 8 às 14:30h. Edital íntegra em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/concurso/processos-seletivos/processo-sel
etivo/

São Vicente do Sul/RS, 12 de junho de 2024.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU
AVISO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2024
APrefeitura Municipal de Marau/RS, retifica e ratifica o edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2024,
que objetiva a Aquisição de móveis sob medida, cadeiras, utensílios e aparelhos, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação,
a fim de alterar a descrição dos itens 65 e 66 do Lote 4. As demais cláusulas e condições do edital
permanecem inalteradas, mantida também a sessão virtual do certame para o dia 24 de junho de 2024
às 8h.Aproposta de preço eletrônica deverá ser enviada, exclusivamente pelo Portal de Compras, até as
16h do dia 21 de junho, horário de Brasília. Este Termo de Retificação e Ratificação estará disponível
endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, a partir do dia 11 de junho
de 2024.Marau, 11 de junho de 2024.Nelci Silvestri- Encargo de Inteligência e Gestão de Contratação.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2024, que
objetiva a contratação de empresa para fornecimento, treinamento, suporte técnico e manutenção do
Sistema de Informática para o gerenciamento das receitas de transferências do ICMS.Apresentação dos
envelopes em 27/06/2024, às 14h30min. Informações telefone 54-34462800/34462830 e/ou no site: www.
cotipora.rs.gov.br.Cotiporã, 12/06/2024. Ivelton Mateus Zardo - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARAMUNICIPALDE VEREADORES DE LAVRAS DO SUL

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do Sul, no uso de suas
atribuições, faz saber que está PUBLICANDO: Processo 21/2024 – Pregão Eletrônico
13/2024, para Contratação de Serviços de Manutenção do Site Oficial da Câmara
de Vereadores, cujo prazo inicial dos serviços será a partir de 04 de Outubro de
2024.Os interessados poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o Site Oficial do
Município: https://www.lavrasdosul.rs.gov.br/licitacao, no link “Licitações”.Asessão
de disputa ocorrerá no dia 02/07/2024, às 10:30h, no site do Pregão Online Banrisul, onde
deverão ser cadastradas as propostas, e obrigatoriamente enviadas na forma de anexo.
Limite para recebimento das propostas dia 02/07/2024, às 08:30h.

Lavras do Sul, 11 de junho de 2024.

Dimmy Leão Alves
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do Sul

MUNICÍPIO DE SERTÃO-RS
Aviso de Licitação: Concorrência Eletrônica (Lei 14.133) 3/2024, Processo
Licitatório 49/2024. Tipo: menor preço global. Objeto: Contratação de empresa
para execução de serviços em regime de empreitada global para Execução
de drenagem pluvial, pavimentação asfáltica em CBUQ e sinalização viária
de trecho da Avenida Jorge Alfredo Streit e Rua Darci de Col, Convênio
FPE 2023/5000 SEDUR. A Sessão pública será realizada no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, no dia 28/06/2024 às 08:30 horas. Demais
informações pelo fone 54-3345-1295 e/ou 1836, a retirada do edital na íntegra
poderá ser obtida no portal eletrônico www.sertao.rs.gov.br. – Sertão – RS, 11
de Junho de 2024. – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS
Aviso de licitação. Torna público nos termos da L. nº 14.133/21, que realizará a seguinte licitação:
Pregão Eletrônico nº 23/2024. Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamentos. A
sessão fica marcada para o dia 26/06/2024 às 9h. Edital pelo site
www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacoe inf. Pelo fone 5532312844

Vilmar Oliveira
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 60/2024 – Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
mobiliário urbano. Data/hora do limite de acolhimento das propostas e documentos:
08:29 horas do dia 26/06/2024. Processo nº 4262/2024.OEdital encontra-se publicado
nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da Transparência) e www.pregaobanrisul.
com.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃON° 1 do Pregão Eletrônico n° 57/2024 –Aquisição de pneus para o Rolo
Compactador do setor de Asfalto. 1 – ALTERANDO o Termo de Referência – ANEXO I
do edital; Novas datas e horários do limite de acolhimento das propostas: 26/06/2024
às 13:29 horas. Processo n° 3799/2024. O Edital retificado encontra-se publicado nos
sites (Portal da Transparência) www.montenegro.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2024

PROCESSO Nº 328/2024 EDITAL Nº 57/2024
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de veículo de passeio zero
quilômetro, para a Secretaria de Saúde, às 08 horas e 30 minutos do dia 26 de junho
de 2024, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações poderão
ser obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital
completo no site www.independencia.rs.gov.br.

ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2024
PROCESSO Nº 327/2024 EDITAL Nº 56/2024

PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 29/2024
OBJETO: Contratação exclusiva de empresas beneficiárias da LC 123/06 para
fornecimento de materiais de gráfica, para a Secretaria de Saúde, às 08 horas e 30
minutos do dia 27 de junho de 2024, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, pelo
fone: (55) 3539-4224, e o edital completo no site www.independencia.rs.gov.br.
Independência, 11 de junho de 2024. João Edécio Graef – Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – AQUISIÇÃO
DE LARVICIDA BIOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. Abertura das propostas 24/06/2024 às 08 horas e 30
minutos. O Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br e

no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações

pelo Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as

17h00min horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468.

Tapejara, 11 de junho de 2024. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 035/2024
PREGÃO ELETRÔNICO - RP Nº 021/2024

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviço funeral, que se dará dia 26 de junho
de 2024, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.
br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br.
Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 11 de junho de 2024.
Rogério Luiz Monteiro, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU
PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna pública a seguinte licitação: Pregão
Eletrônico de Registro de Preços nº 027/2024 – Aquisição de tubos de
concreto e meio-fio de concreto (EXCLUSIVAME/EPP). Abertura: 24/06/2024
às 09h. Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores Inf. fone
(51) 3708-1175; e-mail: licitacao@sinimbu.rs.gov.br.

INFRAESTRUTURA

Dom Pedrito busca 
recuperar estradas 
para escoar a 
produção

Com a pausa das chuvas e a che-
gada do tempo firme, com dias mais 
secos, a prefeitura de Dom Pedrito 
intensificou um mutirão para recu-
perar as localidades que foram mais 
atingidas. Os pontos críticos das 
estradas vicinais estão sendo prio-
rizados por três frentes de trabalho 
do município e uma equipe de uma 
empresa terceirizada. Entre as re-
giões recuperadas estão Passo Fundo, 
Ponche Verde, Upacaraí, Pelagaúcho, 
Chicaca, Ramona e Bolicho da Pedra.

As estradas rurais são o principal 
meio de escoamento da produção 
agrícola de Dom Pedrito. Para o 
prefeito Mário Augusto Gonçalves, 
os avanços da zona urbana são tam-
bém consequência do trabalho de 
homens e mulheres que estão na zona 
rural. “A manutenção das estradas 
é uma prioridade nesse momento. 
Precisamos fazer a nossa produção 
chegar até a zona urbana. Não vamos 
descansar até que todas as estradas 
rurais estejam viáveis para que os 
produtores consigam escoar a sua 
produção.” 

O prefeito afirma que para qua-
lificar a infraestrutura das estradas, 
tendo em vista que a produtividade 
tem aumentado a cada ano, a prefei-
tura está investindo no cuidado com 
o interior do município. “Hoje plan-
tamos 160 mil hectares e a estrutura 
das nossas estradas não evoluiu na 
mesma velocidade nos últimos 40 
anos. Além das chuvas, os caminhões 
hoje transportam muito mais peso. 
Por meio do Fundo Municipal de 
Apoio às Estradas, começamos a 
investir 30% do ITR, o Imposto sobre 
a Propriedade Territorial Rural, nas 
estradas. Em 2023, investimos mais 
de R$ 2 milhões e, este ano, vamos 
investir R$ 3 milhões”, acrescenta.

A prefeitura de Ere-
chim fez investimentos em infraestrutura 
urbana para melhorar a qualidade de vida 
da população. Destaca-se entre eles, as 
novas redes de tubulação pluvial do mu-
nicípio. Segundo o prefeito, Paulo Polis, 
em 41 meses de trabalho, foram implan-
tados 12.829 metros de tubos novos, que 
variam de 30 centímetros a 2 metros de 
diâmetro, em diferentes pontos e bairros 
da cidade.  Conforme o secretário de 
Obras Públicas, Habitação, Segurança e 
Proteção Social, Rafael Colet, nos meses 
de março e abril, a prefeitura instalou 
685 metros de tubos pluviais, trocou 17 
tampas de bueiro e fez 19 manutenções 
e limpezas de bueiros, e, também 770 
metros de tubulações na rua Nicanor 
Padilha. No mês de maio, a prefeitura 
implantou mais 374 metros, substituiu 11 
tampas, e fez a manutenção de 13 bueiros. 
“São mais de 12 quilômetros de obras que 
estão diretamente ligados ao bem-estar 
da população e à saúde pública”, afirma o 
prefeito, Paulo Polis

 � ERECHIM - 


